

Re: CONCORRÊNCIA nº 01/2018

Compras

qua 25/04/2018 10:47

Para: ELLO CONSULTORIA ELLO <ello.consultoria.construcoes@gmail.com>;

Prezados,

Abaixo a resposta ao vosso pedido de esclarecimento:

1) Quando tem preço da Tabela SINAP, é obrigatório fazer-se a composição dos custos unitários?

Resposta: Sim. Conforme prescreve o item 21.2 do edital.

Inclusive deverá ser apresentada composição para os itens não constantes na Tabela SINAPI, conforme planilha elaborada pela equipe da UFGD, vide itens 1.1; 1.2; 4.10 e outros indicados como Bando de Pesquisa Próprio.

A verdade é que a tabela SINAPI é de uso obrigatório pelos órgãos públicos, as empresas o banco de pesquisa de preços pode e em tese deve ser próprio, visto a possibilidade de negociações com fornecedores e know-how técnico da empresa.

A tabela SINAPI, ORSE ou pesquisa de preços ou estudos próprios trazem os parâmetros máximos aceitáveis, por sua vez as quantidades unitárias são fixadas pela equipe da UFGD.

Assim a empresa é obrigada a apresentar a composição para todos os itens da planilha sintética, seguindo os parâmetros exigidos no edital.

2) Caso não, é obrigatório fazer-se a compsição dos custos unitários se houver desconto nos preços da Tabela SINAP.

Respondido no item anterior.

3) É obrigatório fazer-se a composição de custos unitários de todos os itens da Palninha Sintetica fornecida no Edital?

Respondido no item anterior.

At,

Paulo Batista
Presidente CPL

De: ELLO CONSULTORIA ELLO <ello.consultoria.construcoes@gmail.com>

Enviado: terça-feira, 24 de abril de 2018 10:39

Para: Compras

Assunto: CONCORRÊNCIA nº 01/2018

A

Comissão de Licitação da UFGD

Prezado Senhores,

Vimos por meio desta, solicitar um esclarecimento sobre o subitem **21.2:**

1) Quando tem preço da Tabela SINAP, é obrigatório fazer-se a composição dos custos unitários?

2) Caso não, é obrigatório fazer-se a composição dos custos unitários se houver desconto nos preços da Tabela SINAP.

3) É obrigatório fazer-se a composição de custos unitários de todos os itens da Palhinha Sintética fornecida no Edital?

Grato,

Engº Gilson Molina

